



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

Relatório SEI-GDF n.º 104/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 23 de março de 2022

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref.: Procedimento Licitatório
Eletrônico nº 029/2021 – DECOMP/DA

Obj.: Contratação de empresa de engenharia para execução de recuperação estrutural e revitalização dos viadutos localizados nas alças de retorno entre o Eixo Rodoviário Leste - ERL e o Eixo Rodoviário Oeste - ERW (Viadutos 10 e 11), em Brasília/DF, inclusive elaboração de projetos executivos.

1. DA INTRODUÇÃO

O presente procedimento licitatório tem como objeto contratação de empresa de engenharia para execução de recuperação estrutural e revitalização dos viadutos localizados nas alças de retorno entre o Eixo Rodoviário Leste - ERL e o Eixo Rodoviário Oeste - ERW (Viadutos 10 e 11), em Brasília/DF, inclusive elaboração de projetos executivos.

O PLE nº 029/2021 – DECOMP/DA teve o seu edital publicado no dia 24 de fevereiro de 2022, com abertura do certame prevista para o dia 23 de março de 2022, às 14:00h.

No dia 17 de março de 2022, foi apresentado o presente pedido de esclarecimento, conforme documento (82695557), porém essa Divisão não recebeu o e-mail. No dia 23 de março de 2022 foi reiterado o pedido (82695557).

2. DA TEMPESTIVIDADE

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

3. DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

Em suas razões, a empresa XXXX fez a seguinte indagação:

"Solicitamos disponibilizar a CPU 001 MC _ Consumo de água, esgoto e energia elétrica ."

É o breve relatório.

4. DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área demandante, no termo do Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (82695709).

Em resposta, a área demandante exarou o Despacho NOVACAP/PRES/DE/DETEC (82706726) nos seguintes moldes:

Resposta da Área Técnica:

Informamos que a licitante deverá consultar o arquivo "**Memoria_de_Calculo__001MC_MEMORIA_CONSUMO_DE_AGUA_E_ENERGIA**", que se encontra na pasta "Memória de Cálculo" contida nos arquivos digitais disponibilizados no Edital em questão.

Ademais, esse arquivo encontra-se nestes autos sob número Doc. SEI/GDF 75147425.

Informamos que o arquivo consta disponível desde o dia 03/03/2022 no site da <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/licitadetail/381> na Descrição "Planilha Orçamentária no formato Excel".

Assim, a referida resposta da área técnica abrange completamente o esclarecimento da Requerente.

5. CONCLUSÃO

Sendo essas as informações, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e divulgada no seguinte endereço eletrônico: <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/> (portal da NOVACAP) e www.licitacoes-e.com.br.

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 23/03/2022, às 11:56, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= **82707041** código CRC= **CC2096F4**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF



MEMÓRIA COMPLEMENTAR DE LEVANTAMENTO DE QUANTIDADES - 001MC

REF.: OBRA DE REFORMA DOS VIADUTOS 10 E 11 - PLANO PILOTO - BRASILIA -DF

30/08/2.021

CONSUMO MENSAL DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E ESGOTO - ESTIMADO

EQUIPAMENTOS	QUANT.	CONSUMO HORÁRIO MEDIO	CONSUMO MENSAL =176	FATOR DE DEMANDA -	TOTAL DE ENERGIA	TARIFA DE CONSUMO	TOTAL
TOMADAS - POTENCIA MEDIA-CANTEIRO	42,00	0,23	40,62	0,70	1.194,09	0,6600	788,10
LUZ -BARRACAO/CONTAINER- 32W	112,00	0,032	5,63	0,70	441,55	0,6600	291,42
LUZ -CANTEIRO VM400W (USO NOTURNO)	8,00	0,40	144,00	0,50	576,00	0,6600	380,16
BETONEIRA 320 LITROS	4,00	1,47	258,90	0,50	517,79	0,6600	341,74
VIBRADOR COM MANGOTE	2,00	1,40	246,40	0,20	98,56	0,6600	65,05
SERRA CIRCULAR DE MESA	2,00	2,20	387,20	0,40	309,76	0,6600	204,44
SERRA ELETRICA MANUAL- DISCO	2,00	1,40	246,40	0,40	197,12	0,6600	130,10
SERRA ELETRICA MANUAL- TICO TICO	1,00	0,60	105,60	0,40	42,24	0,6600	27,88
LIXADEIRA	4,00	1,25	220,00	0,40	352,00	0,6600	232,32
FURADEIRA/ PARAFUSADEIRA	4,00	0,65	114,40	0,40	183,04	0,6600	120,81
MARTELETE ROMPEDOR	4,00	1,50	264,00	0,30	316,80	0,6600	209,09
SERRA MARMORE	2,00	1,40	246,40	0,40	197,12	0,6600	130,10
MÁQUINA DE SOLDA	2,00	7,50	1.320,00	0,20	528,00	0,6600	348,48
COMPRESSOR DE AR	2,00	1,49	262,59	0,50	262,59	0,6600	173,31
TALHA ELETRICA	1,00	4,50	792,00	0,20	158,40	0,6600	104,54
MISTURADOR DE ARGAMASSA	2,00	1,40	246,40	0,20	98,56	0,6600	65,05
SERRA POLICORTE	2,00	2,20	387,20	0,70	542,08	0,6600	357,77
TOTAL MENSAL							R\$ 3.970,37
CONSUMO MENSAL DE ÁGUA E ESGOTO - ESTIMADO							
SERVIÇOS	QUANTIDADE MEDIA POR MÊS	CONSUMO MEDIO (EM LITROS) POR PESSOAS OU M3	CONSUMO MENSAL DE ÁGUA EM LITROS (22 DIAS POR MES)	TOTAL DE ESGOTO - MENSAL (L)	TOTAL DE ÁGUA+ ESGOTO - MENSAL (L)	TARIFA INDUSTRIAL- PREÇO/M3- CAESB - Período de 01/06/2021 a 31/05/2022	TOTAL
CANTEIRO -TOTAL= PESSOAS	88,00	65,00	125.840,00	125.840,00	251.680,00		
CONCRETO -TOTAL - M3 (ESTIM.)	5,00	2.000,00	10.000,00		10.000,00		
ARGAMASSAS - TOTAL - M3 (ESTIM.)	5,00	2.000,00	10.000,00		10.000,00		
TERRAPLENAGEM - TOTAL	-	-	-		-		
LIMPEZA SUPERFICIE-CONS.ESTIM=10L/M2	-	-	-		-		
CONSUMO - 0 A 4 M3					4.000,00	0,00626000	25,04
CONSUMO - 5 A 7 M3					7.000,00	0,00782000	54,74

**MEMÓRIA COMPLEMENTAR DE LEVANTAMENTO DE QUANTIDADES - 001MC**

CONSUMO - 8 A 10 M3					10.000,00	0,01009000	100,90
CONSUMO - 11 A 40 M3					40.000,00	0,01251000	500,40
CONSUMO - ACIMA DE 40 M3					210.680,00	0,01477000	3.111,74
TOTAL MENSAL - FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO							R\$ 3.792,82
CONSUMO MENSAL DE TELEFONE							
SERVIÇOS	QUANT.	CONSUMO (minutos)	CONSUMO MENSAL (22 DIAS)		TOTAL MENSAL		TOTAL
LINHA FIXA + INTERNET VIVO	1,00				139,98		139,98
							-
							-
							-
TOTAL MENSAL							R\$ 139,98
TOTAL DE ENERGIA, ÁGUA, ESGOTO E TELEFONE (MENSAL)							R\$ 7.903,17